
 

Copia 

  

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9 DEL 20/03/2019 
 

OGGETTO: 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2019 - APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO E DETERMINAZIONE ALIQUOTE ED 

ESENZIONI           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di marzo alle ore dieci e minuti trenta nella Sede 

Comunale, è presente il DOTT. MARCO BALDINO nella qualità di COMMISSARIO nominato 

con decreto del Prefetto di Novara del 29/12/2018. 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale DOTT. FORNARA GIORGIO 

 



 

 

IL COMMISSARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la L.R.  n. 26 del 21.12.2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 01.01.2019 

il Comune di Gattico-Veruno, mediante fusione dei Comuni di Gattico e Veruno; 

  

 VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Novara del  29.12.2018 con cui il Dott. 

Marco Baldino è stato nominato Commissario per la provvisoria gestione del nuovo Ente, 

conferendogli i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

 

 RICHIAMATO l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il 

quale prevede che i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote 

massime dell’imposta;  

 

 VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione 

dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di:  

 un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15 

dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle funzioni 

trasferite ai comuni ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59 a cui corrisponde un’uguale 

diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza dello Stato (art. 1, comma 2);  

 un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali (art. 

1, comma 3);  

 

 VISTO in particolare l’art. 1, commi 3 e 3-bis, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 

360, come modificati dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007), i quali testualmente prevedono:  

3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito 

individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 

dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 

giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 

informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in 

mancanza dei decreti di cui al comma 2.  

3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione 

in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali.  

 

 VISTO inoltre l’articolo 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, come modificato dall’articolo 13, comma 

16, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, il quale testualmente recita:  

11. (….) Per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la 

salvaguardia dei criteri di progressività cui il sistema medesimo è informato, i comuni possono 

stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando 

esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressività. Resta fermo che la soglia di 

esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è 



stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa 

come limite di reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al 

reddito complessivo. 

 

VISTE le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali degli estinti Comuni di Gattico e 

Veruno con la quali venivano stabilite le seguenti aliquote addizionale IRPEF per l'anno 2018: 

 Gattico - C.C. n. 4 del 21.02.2018 - aliquota 0,5 punti percentuali sul reddito imponibile 

rilevante ai fini IRPEF 

 Veruno - C.C. n. 4 del 25.01.2018 - aliquota 0,8 punti percentuali sul reddito imponibile 

rilevante ai fini IRPEF per redditi complessivi superiori ad € 15.000,00/annui; 

 

 VISTI i Regolamenti Comunali per l’applicazione dell'addizionale comunale IRPEF degli 

estinti Comuni di Gattico e Veruno: 

 Gattico - approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 28.06.2012  

 Veruno - approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 29.06.2012 e modificato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 25.01.2018; 

 

 RITENUTO necessario adottare un nuovo regolamento in materia di addizionale comunale 

IRPEF che consenta di uniformare il sistema impositivo a seguito della fusione dei Comuni di 

Gattico e Veruno; 

 

 VISTA la bozza di regolamento allegata alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale composta da n. 7 articoli; 

 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) che fissa 

il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi di spettanza comunale entro la data fissata 

dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Tale deliberazione, anche se 

approvata successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro la data citata, ha effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento; 

 

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 

17.12.2018), in base al quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”; 

 

VISTO inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 

2.2.2019), in base al quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 

da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs n. 267/2000 

 il D. Lgs n. 118/2011 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/18.8.2000; 

 

   

DELIBERA 

  



1) di approvare il Regolamento in materia di addizionale comunale IRPEF composto da n. 7 

articoli e allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di stabilire che a decorrere dall'esercizio 2019 il sistema impositivo viene così determinato: 

aliquota unica pari allo 0,5 per mille per redditi annui ai fini IRPEF superiori ad € 15.000,00; 

 

3) di nominare quale responsabile del tributo il responsabile del servizio finanziario dell'ente 

Comune di Gattico-Veruno; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 

4 D. Lgs n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to :  rag. Alfredo Guazzi 

 

Gattico-Veruno, lì  20.03.2019 

……………………………………………………………………………………………………... 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in 

oggetto, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to : rag. Alfredo Guazzi 

 

Gattico-Veruno, lì  20.03.2019 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Commissario 

F.to :  DOTT. MARCO BALDINO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT. FORNARA GIORGIO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 21/03/2019 al 05/04/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Gattico-Veruno, lì 21/03/2019 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. FORNARA GIORGIO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

perché decorsi 10 giorni dal termine della pubblicazione (art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000) 

Gattico-Veruno li, 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

DOTT. FORNARA GIORGIO 

 

 


